
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Presidente e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 316, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Extensão intitulado: II 
WORKSHOP Internacional da pós-graduação em 
Engenharia Física da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 011/2021 da Câmara de Extensão 
deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de agosto de 2021, exarada no 
Processo UFRPE Nº 23082.012624/2021-5, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: II WORKSHOP 
Internacional da pós-graduação em Engenharia Física, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no período de 21 
de junho de 2021 a 30 de novembro de 2021, cadastrado no SIGProj. N° 370260.2047.199282. 
14062021, sob a Coordenação do Professor Rafael Alves de Oliveira, tendo como equipe: Adriano da 
Silva Marques, Albert Stevens Reyna Ocas, Mohammad Reza Dousti, Ramon Raudel Peña Garcia, Sergio 
Vladimir Barreiro Degiorgi, Cícera Carla de Souza Pereira, Mariana Joyce Bezerra da Silva, Markus 
Antônio de Oliveira Porangaba, Monaira Cristiane Alcides da Costa, objetivando permitir a integração 
entre renomados pesquisadores com estudantes de graduação e pós-graduação da UFRPE e de outras 
instituições e com o corpo docente da UFRPE, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de agosto de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  


